DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 73Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

DESTINO: Santa Izabel /PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 21/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 436150

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº.
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abai-
xo, por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes
da Administração, conforme processo original nº 2018/179262
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo nº: 2018/179262
b) Licitação nº: 022/2018
c) Modalidade: Tomada de Preço
d) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para exe-
cução da conclusão do sistema de abastecimento de água, no município
de São Francisco do Pará, no Estado do Pará.
Belém, 20 de Maio  de 2019
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 435897
PORTARIA Nº. 399/2019, DE 21 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora VANESSA LEMOS CATETE
BLOIS, ocorrido em 15/05/2019 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento à servidora VANES-
SA LEMOS CATETE BLOIS, ocupante do cargo de Diretor de Mobilização e
Articulação Comunitária, matrícula nº 57208028/3, lotada na Diretoria de
Mobilização e Articulação Comunitária - DIMAC, no período de 2019 (08
dias), conforme certidão de casamento nº. 0052825 0026 012.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data do casamento, 15/05//2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 436141

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de
Saneamento do Pará - COSANPA para Assembleia Geral Extraordinária
que será realizada, na Sede Social da Companhia, na Avenida Magalhães
Barata, nº 1201, Belém - PA, às 10h00min do dia 29 de maio de 2019, a
fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal;
2) Eleição de membros titulares e suplentes do Conselho de Administra-
ção da COSANPA;
3) O que ocorrer.
Belém (PA), 17 de maio de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 435237

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

DIÁRIA
PORTARIA N° 014/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 21 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
considerando o Memo. nº. 004/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 17 de maio
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR DE ESTUDOS E PESQUISAS
SOCIOECONOMICAS E ANALISE CONJUNTURAL
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5198793/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/CAPANEMA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 23/05 a 24/05/2019
QUANTIDADE: 1 (uma) diária.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública com vista a elaboração do Plano
Plurianual (PPA) 2020-20223 e do Projeto de Lei de Orçamento Geral (LOA)
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 21 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 436229
PORTARIA N° 013/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 21 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
considerando o Memo. nº. 005/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 17 de maio
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR DE ESTUDOS E PESQUISAS
SOCIOECONOMICAS E ANALISE CONJUNTURAL
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5198793/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/REDENÇÃO-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 20/05 a 22/05/2019
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública com vista a elaboração do Plano
Plurianual (PPA) 2020-20223 e do Projeto de Lei de Orçamento Geral (LOA)
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 21 de Maio de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 436227

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 313, DE 17 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JUNIOR,
Diretor, matrícula 73.264, 05/06/2019 a 08/06/2019, à Belém-PA/Lagoa
Santa-MG/Belém-PA, para Participação na 122ª Reunião do Fórum Dire-
tores Técnicos - RFDTES e 23ª Reunião de Gerentes Técnicos - RGTES
da ABEP-TIC que ocorrerá nos dias 06 e 07/06/2019 em Lagoa Santa/
MG. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436208
PORTARIA Nº 312, DE 16 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO PEREIRA, EN-
GENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73323, 16/05/2019 a
17/05/2019, à Belém-PA/Ourém-PA/Belém-PA, para Aceitação de serviço
da terceirizada e solução de problema no enlace de rádio no município de
Ourém-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 436228
PORTARIA Nº 308, DE 15 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA OLIVEIRA, Eng.
de Telecomunicação, matrícula 733202, 17/05/2019 a 17/05/2019, à Be-
lém-PA/Vigia/Belém-PA, para Manutenção no hotzone da cidade de Vigia.
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436203
PORTARIA Nº 310, DE 16 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Tele-
comunicações, matrícula 73344, 16/05/2019 a 17/05/2019, à Belém-PA/
Ourém-PA/Belém-PA, para Aceitação de serviço da terceirizada e solu-
ção de problema no enlace de rádio no município de Ourém-PA. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436212
PORTARIA Nº 311, DE 16 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em tele-
comunicações , matrícula 73325, 16/05/2019 a 17/05/2019, à Belém-PA/
Ourém-PA/Belém-PA, para Aceitação de serviço da terceirizada e solu-
ção de problema no enlace de rádio no município de Ourém-PA. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436223
PORTARIA Nº 309, DE 15 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Téc-
nico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 17/05/2019 a 17/05/2019, à
Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Manutenção no hotzone da cidade de Vi-
gia. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436235